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PRVÝ TURZOVČAN V ROKU 2008

Prvý občan Turzovky v roku 2008 sa narodil 
2. januára o 22.40 hod.

Ema Hrušková (2850 gr., 48 cm)
matka: Ema Hrušková (Stred 375), otec: Ján Hruška

Kaleidoskop roku

2007
Každý rok prináša so sebou

mnoho zaujímavých udalostí,
dobrých i takých, na ktoré by

sme najradšej hneď zabudli. No
všetky, tak ako sa stali, patria už
do „histórie“, a musíme ich brať
také ako ich doba priniesla. A
preto na prahu nového roku 2008
chceme  čitateľom obrazom i
slovom pripomenúť niekoľko
takých momentov z roku 2007 zo
života mesta a jeho samosprávy,
ktoré boli pre uplynulý rok  z nášho
pohľadu zaujímavými udalosťami
hodnými osobitného zreteľa:

jjaannuuáárr

- samospráva po decembrových
komunálnych voľbách nastúpila
do nového volebného obdobia
2006 – 2010

- Mesto Turzovka riešilo petíciu
proti preloženiu nástupišťa SAD
do priestorov k št. ceste

- prezentovali sme sa na
výstavách CR Regiontour Brno a
ITF Slovakiatour Bratislava

- začali sa prípravy na realizáciu
projektu Dodávka vody a
odkanalizovanie Horných Kysúc
v katastri mesta

ffeebbrruuáárr
- začali sa zápisy detí do ZŠ a MŠ
- mesto navštívil americký veľvys-

lanec na Slovensku, Rodolphe
M. Vallee

- v Turzovskej televízii odvysielali
pálčivú diskusiu o zdravotníc-
kych službách v meste a regióne
vo vzťahu k rušeniu pohotovosti
a zániku Polikliniky 

- po prvýkrát pracovne zasadalo
novozvolené Mestské zastupi-
teľstvo, zaoberalo sa najmä leg-
islatívou – štatútom, rokovacími
poriadkami MsZ a komisií a
volilo ich predsedov 

- uskutočnil sa druhý ročník
medzinárodnej súťaže neprofe-
sionálnych skupín folku, country
a trampskej hudby – Turzovský
vrabčiak

- mesto zažilo pravú karnevalovú
rozlúčku s fašiangom aj s „po-
chovanou basou“

mmaarreecc
- Turzovská televízia oslávila svoje

1. narodeniny pravidelného
vysielania

- mesto spolu s Mikroregiónom
Horné Kysuce (MHK) podporili
organizovanie 54. celosloven-
ského zrazu turistov, nad ktorým
prevzal záštitu J. Blanár, predse-
da ŽSK

- zapojili sme sa do projektu
Týždeň slovenských knižníc a
pripravili Veľkonočnú výstavu

- mažoretky NICOL si priniesli z
Majstrovstiev Slovenska v
Prešove 9 medailí – 2 zlaté, 4
strieborné a 3 bronzové

- samospráva vyhlásila termíny na
podávanie návrhov na udelenie
ocenení mesta pre rok 2007 

aapprrííll
- Mestské zastupiteľstvo schválilo

rozpočet mesta na rok 2007
- turzovský skauti sa aktívne

podieľali na Dni narcisov – zbier-
ka bola úspešnejšia než pred
rokom 

- starostovia MHK v Turzovke
rokovali s riaditeľom ŠFRB Ing.
Miroslavom Kašubom o možnos-

tiach podpory výstavby bytov v
regióne, mesto navštívil aj kraj-
ský policajný riaditeľ pplk. Ing. F.
Posluch a deklaroval podporu
projektu Bezpečné mesto

- samospráva získala dotačnú
podporu na sociálny projekt
Rozviažme im krídla a plánovací
dokument Plán hospodárskeho
a sociálneho rozvoja 

- podujatie Deň Zeme – čisté
mesto aj v tomto roku malo
veľký význam pre životné
prostredie v jednotlivých mest-
ských častiach

- začali sa prípravy na Turzovské
leto 2007

- do mesta zavítali partneri z
mesta Kęty (PR) – upresňoval
sa rozsah spolupráce pre rok
2007

- samospráva vyhlásila súťaž o
najkrajší balkón, panelák,
upravený rodinný dom a jeho
okolie

mmáájj
- samospráva odovzdala do užíva-

nia novú budovu správcu v
Areáli športu a oddychu

- pokračovali
práce na
výstavbe
prístupovej
cesty a
parkoviska k
novému cin-
torínu

- neinvestičný
fond Otváraj
sa brána
vyhlásil vlastný grantový pro-
gram pre rok 2007

- v Turzovke sa začali predávať
Turzovské oblátky s motívom
pútnického miesta Živčákovej

- poslanci MsZ si na výjazdovom
rokovaní prezreli celé mesto a
jeho problémové body

- primátor ku Dňu detí na MsÚ
privítal do života novorodencov a
prijal reprezentantov z radov
školákov

- v Challenge day 2007 súperila v
pohybových aktivitách Turzovka
na diaľku s mestom Revúca

- turzovskí školáci prezentovali
svoju ZŠ v partnerskom meste
Kęty, v rámci výmenných podu-
jatí sa stretli aj rybári a atléti

- Mikroregión Horné Kysuce pred-
stavil projekt cyklotrasy Strie-
borná Kysuca

jjúúnn
- v Turzovke otvorili supermarket

TESCO

- samospráva zbúrala „Kachaňá-
kov dom“, ktorý hyzdil vstup do
mesta pri MPS

- partnerstvo miest Turzovka a
Kęty potvrdili ďalšie výmenné
podujatia – do Turzovky zavítali
poľskí pedagógovia, školáci a
futbalisti

- mesto začalo s nadstavbou
budovy školských dielní, aby
vytvorilo nové učebne a
odstránilo 2-zmenné vyučovanie

K vyhľadávaniu vhodných
dotačných možností pre samo-
správy prispeje nový informačný
systém – „Dotačný audit“
Možnosť využiť daný informačný systém i možnosť realizovať školenia pre
zamestnancov mestských a obecných úradov získalo združenie Región
Beskydy pre svojich členov vďaka účelovej dotácii Ministerstva výstavby a
regionálneho rozvoja, a to v rámci Systému podpory euroregionálnych
aktivít na rok 2007.
Za účasti zástupcov Mikroregiónu Horné Kysuce sa na prelome novembra
a decembra minulého roku uskutočnilo v Centre voľného času v Turzovke
školenie, ktorého hlavným cieľom bolo zúčastneným priblížiť ako tento
portál správne využívať. Prvá časť bola zameraná na oboznámenie sa s
vizuálnou stránkou systému, spôsobom registrácie, zadefinovaním priorít,
čo samosprávam zabezpečí rýchle a spoľahlivé vyhľadávanie vhodných
dotačných možností pre projektové zámery jednotlivých miest a obcí v
programovom období 2007 – 2013. Nakoľko sa tento projekt len roz-
bieha, v druhej časti boli spomenuté úpravy a nové možnosti skvalitnenia
systému, ktoré by mohli priniesť ešte vyššiu efektivitu už aj tak kvalitného
portálu.
Vďaka dotácii je spomínaný portál pre všetkých členov Regiónu Beskydy
poskytovaný po dobu jedného roka bezplatne, preto treba dúfať, že bude
plnohodnotne využívaný a prispeje k ďalšiemu rozvoju aj nášho
mikroregiónu.

Vzávere roku 2007 a úvode nového roku 2008 primátor
mesta, Miroslav Rejda, a samospráva Mesta Turzovka
dostali viac ako 200 blahoprianí, vianočných pozdravov a

novoročeniek od mnohých miest, obcí, inštitúcií či spoločností,
firiem, ale aj občanov z Turzovky, kysuckého regiónu ale aj
ostatných oblastí Slovenska i zahraničia. Okrem mnohých oficiál-
nych pozdravov, ktoré boli doručené poštou, prišlo i niekoľko desi-
atok blahoprianí e-mailovou poštou a samozrejme nechýbali ani
početné osobné návštevy spojené s poďakovaním za spoluprácu v
uplynulom roku a želaniami do roku nadchádzajúceho. 

Z mnohých pozdravov môžeme spomenúť napríklad
blahoželanie prezidenta SR, I. Gašparoviča, nitrianskeho diecézne-
ho biskupa, j.e. mons. V. Judáka a pomocného biskupa j.e. mons.
M. Chovanca, predsedu Vlády SR, R. Fica, ministra výstavby a
reg. rozvoja, M. Janušeka, predsedu ZMOS-u , M. Sýkoru, gen.
sekretára Únie miest, M. Minaroviča, starostov a primátorov part-
nerských miest Kęty, R. Olejarza, a Frýdlant nad Ostravicí, J.
Mořkovského, predsedov euroregiónov, samosprávnych krajov,
prednostov krajských a obvodných úradov, viac ako stovky obcí a
miest zo Slovenska, Čiech a Poľska a mnohých inštitúcií s
regionálnou pôsobnosťou. Na Turzovku v závere roku v dobrom
spomínali i mediálni partneri podujatí Turzovského leta a pred-
stavitelia masmédií, počnúc Nezávislým týždenníkom Kysuce a
Kysuckými novinami, samozrejme Slovenský rozhlas, mnohé
komerčné rádiá, ale tiež vydavateľstvo 7 Plus  a mnohé ďalšie
redakcie a vydavateľstvá. 

Všetky tieto prejavy úcty a spolupatričnosti samosprávu mesta
tešia a zároveň svedčia i o tom, že mesto Turzovka je živým
mestom, bohatým na priateľov a spolupracovníkov nielen v regióne
Horných Kysúc, ale i v rámci celého Slovenska resp. Euroregiónu
Beskydy, v ktorom je aktívnym členom. 

Všetkým gratulantom samosprávy mesta úprimne ďakujeme za
ich želania k Vianociam i do nového roku 2008 a spoločne ešte
raz všetkým spolupracovníkom, partnerom, priateľom a občanom
do nového roku želáme veľa zdravia, šťastia, elánu, dobrej pohody,
tolerancie, solidarity, múdrych a správnych rozhodnutí a úspechov
v osobnom i pracovnom živote.

samospráva mesta

Spravodajca mesta
Turzovka  má za sebou
9. ročník. Do akej miery

bol úspešný či čitateľsky zaují-
mavý ukáže čas, no priebežné
ohlasy nás napĺňajú optimiz-
mom, a tak spoločne s našimi
čitateľmi môžme na prahu
nového roku 2008 smelo
vykročiť aj do jubilejného 10.
ročníka vydávania mestských
novín. 

Počas tých uplynulých 9

rokov sa noviny formovali po
svojej formálnej i obsahovej
stránke, aby sa mohli ustáliť na
miestnom informačnom trhu.
Dalo by sa povedať, že dnes
majú svoje stále a pevné miesto
v komunikačnom portfóliu
samosprávy a patria k štandard-
om moderného a komuniku-
júceho mesta, ku ktorým
Turzovka bezpochyby patrí, čo
potvrdzujú aj viaceré ocenenia
získané práve v tejto oblasti. K
tým najvýraznejším pozitívnym
zmenám patrilo v minulosti
zdvojnásobenie počtu vydaní z
12 na 24 čísel, čím noviny
získali na aktuálnosti, pridali
sme novinám mikroregionálny
rozmer, prinášali sme nové
rubriky, témy, rozhovory a
veríme, že veľa všeobecne zaují-
mavých informácií. Na infor-
mačné, populárne či osvetové
rubriky si mnohí  už zvykli a
túto "samosprávnu dvojstranu"
prijali takpovediac za člena

rodiny, čo úprimne teší
všetkých spolutvorcov novín. 

Našim neustálym cieľom aj
do nasledujúceho jubilejného
10. roku zostáva poskytovať
kvalitné informácie a mať
spokojných zákazníkov –
čitateľov. Znamená to nepoľaviť
a naplno sa novinám venovať,
aby Spravodajca mesta bol
neustále pútavým periodikom,
aby život a dianie v samospráve
a v našom meste boli dostupné
všetkým Turzovčanom ako aj
širokej verejnosti. Len vďaka
takémuto prístupu je možné i
naďalej získavať ucelený obraz
o meste, v ktorom žijeme.
Našou dlhodobou úlohou je,
aby čítanie Spravodajcu mesta
Turzovka prinášalo ľuďom poz-
nanie a osoh, a malo i naďalej
stúpajúci trend.

Za redakčný kolektív a
ostatných spolupracovníkov si
dovolím vysloviť poďakovanie
všetkým čitateľom za dôveru a

vyjadriť presvedčenie, že boli s
našimi službami doteraz spoko-
jní. Naše poďakovanie za
spoluprácu patrí aj všetkým,
ktorí akoukoľvek mierou
prispeli k zdarným doterajším
9. ročníkom Spravodajcu.
Osobitne najmä týždenníku
KYSUCE, ktorý pre naše noviny
a činnosť samosprávy mesta
vytvára priestor v rámci svojich
stránok a vydavateľstvu
MAGMA – Mária Ščuryová,
ktorá tvorivo dopĺňa mnohé
naše mediálne produkty.

Turzovčanom i všetkým
ostatným čitateľom želáme
pevné zdravie, šťastie a múdrosť
v tohtoročných rozhodnutiach,
pokoj a radosť, elán a úspechy
po celý nový rok 2008, v ktorom
sa tešíme opäť na Vašu priazeň.

Mgr. Kamil Kobolka
prednosta MsÚ

šéfredaktor Spravodajcu
mesta Turzovka

Vstupujeme do jubilejného 10. ročníka

Potešilo nás...

!
Mestský úrad 
v Turzovke má nové
telefónne čísla
Spolu s vybudovaním Klientskeho centra došlo na sklonku minulého
roku aj k niektorým technickým vylepšeniam v rámci ostatných častí
Mestského úradu v Turzovke. Patrí k nim aj nová výkonnejšia digitál-
na telefónna ústredňa s jednotnou predvoľbou a  možnosťou dovolať
sa priamo ku každému pracovníkovi úradu. Toto technické riešenie si
však vynútilo aj zmenu telefónnych čísel (došlo k nej počas
vianočných sviatkov), a keďže ich ešte nie je možné nájsť v telefón-
nom zozname uvádzame aspoň tie najdôležitejšie:

– informátor, spojovateľka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 11
– sekretariát primátora a prednostu  . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 14
– fax nonstop  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 16
– úsek primátora mesta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 30 – 33
– úsek ekonomický a správy majetku mesta  . . . . . . . 42093 20 – 25
– úsek výstavby a rozvoja mesta  . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 40 – 42
– klientske centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 60 – 65
– matrika a evidencia obyvateľov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 66
– inšpektor verejného poriadku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 51
– Školský úrad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 26
– Turzovská televízia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42093 44

Ak ste sa náhodou v úvode roku do zverejnenia uvedených čísel
nemohli na Mestský úrad dovolať je nám to úprimne ľúto a všetkým
sa týmto ospravedlňujeme.



Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Kaleidoskop roku

2007
(pokračovanie z predchádzajúcej strany)

- zastupiteľstvo schválilo záve-
rečný účet za rok 2006 s pre-
bytkom 15,5 mil. Sk

- začalo sa Turzovské leto 2007
medzinárodným futbalovým tur-
najom žiakov TIMEX CUP 2007,
ktorý organizátori ozvláštnili
prvým ročníkom  súťaže O naj-
lepší guláš Timex cupu

- na nový cintorín bola dobu-
dovaná prístupová komunikácia
v dĺžke 140 m a parkovisko pre
40 miest s rozlohou 485 m2 

- školský rok zakončilo podujatie
Hurá prázdniny s tradičnou
benátskou nocou a ohňostrojom

jjúúll
- začal sa 54. Slovenský zraz tur-

istov a 38. stretnutie turistických
oddielov mládeže

- Turzovské leto 2007 pokračova-
lo festivalom Drotária, kde sa
predstavili V. Martinová, P. Ham-
mel, V. Neckář, Žalman a ďalší
zvuční interpreti, futbalovým tur-
najom a rezbárskym plenérom 

- naplno sa rozbehli práce na
nadstavbe budovy školských
dielní v ZŠ 

- začali práce na výstavbe
Klientskeho centra MsÚ

- Turzovku navštívil  vládny splno-
mocnenec pre územnú samo-
správu Ján Turčan, hľadali sa
možnosti riešenia vysporiadania
majetkov železníc v centre mesta

- v mestskej časti Hlinené sa
dobudovalo malé športovisko s
rodinným relaxačným  zázemím

aauugguusstt
- Turzovské leto 2006 pokračovalo

prehliadkou autoveteránov
Beskyd rallye, hasičskou súťa-
žou, festivalom Rock Beskyd s
hosťami z Írska – Joe Cleere
Band, AYOU a Tomášom Bezde-
dom, Alešom Brychtom a ďalšími

- MsZ odovzdalo ocenenia 11 lau-
reátom pre rok 2007

- Helena Záhradníková pokrstila
svoje 1. CD – KYSUCE..., 

- turzovčania sa opäť zapísali sa
do knihy rekordov – tentokrát v
jedení syrových nití

- okolo Gymnázia a TDF  vyrástol
nový chodník

- po roku realizácie stavby
odkanalizovania Horných Kysúc
sa začala prejavovať jej nie
najlepšia pripravenosť a pokriv-
kávajúca kvalita realizátorov 

- samosprávu preverila kontrola
NKÚ bez zistenia vážnych pochy-
bení

sseepptteemmbbeerr
- nový školský rok začali pedagó-

govia ZŠ v novovybudovaných 3
triedach a historicky prvý krát
bez dvojzmenného vyučovania

- v turzovskej ZUŠ-ke začali opäť
vyučovať hru na husliach i vďa-
ka „superstar“ Petrovi Bažíkovi

- v Mestskej knižnici spustili pre-
vádzku verejného internetu na 6
PC staniciach

- mažoretky NICOL úspešne
reprezentovali na ME v poľskom
Opole

- turzovskí skauti sa samostatnou
výstavou pripojili k oslavám 100
rokov tohto hnutia

- rokovalo Valné zhromaždenie
Mikroregiónu Horné Kysuce

- poslanci miest Turzovka a Kęty
sa stretli na spoločnom rokovaní
v Poľsku, kde riešili posilnenie
vzájomnej spolupráce počas
programovacieho obdobia EÚ
2007 – 2013

ookkttóóbbeerr
- samospráva odovzdala do užíva-

nia nové športoviská – nafuko-
vaciu halu pre celoročnú pre-
vádzku a hokejbalové ihrisko

- začalo sa centrálne vykurovanie
na biomasu prepojením kotolní
na sídlisku Šarky a v Turzovskej
drevárskej fabrike

- práce na výstavbe nového cin-
torína pokračovali postavením
centrálneho kríža

- zastupiteľstvo rozhodlo o zave-
dení nových sociálnych nástro-
jov – stravovania seniorov a
prepravnej služby

- Mikroregión rokoval o možnosti-
ach vybudovať metropolitnú
komunikačnú sieť „vzduchom“ z
prostriedkov EÚ

nnoovveemmbbeerr
- Turzovka získala prestížne oce-

nenie ITAPA 2007 udeľované za
zlepšovanie procesov informa-
tizácie verejnej správy

- zastupiteľstvo schválilo reorga-
nizáciu Mestského úradu v
súvislosti s budovaním
Klientskeho centra

- samospráva predstavila projekt
19 – bytového domu, ktorý by si
mali nájomníci stavať už „do
vlastníctva“ pomocou ŠFRB

- Mesto Turzovka so svojimi 7
netradičnými rekordmi sa
prezentovalo na viac ako 15
stranách historicky prvej Knihy
slovenských rekordov

ddeecceemmbbeerr
- benefičný koncert na podporu

detí zo sociálne znevýhod-
neného prostredia sa stretol
opäť s veľkým úspechom 

- Jašíkove dni a ich súťaže (literár-
na a fotosúťaž) prilákali nových
účastníkov i návštevníkov

- zastupiteľstvo schválilo rozpočet
mesta pre rok 2008

- samospráva za účasti preziden-
ta RZ SR, gen. J. Packu, odovz-
dala do prevádzky Klientske
centrum, kde vznikne v roku
2008 aj pracovisko pre vydá-
vanie občianskych preukazov,
pasov a vodičských preukazov

- v meste opäť bohatá pred-
vianočná programová ponuka,
kde nechýbal Mikuláš, Vianočné
trhy či Betlehemské svetlo

- Turzovka získala cenu „Sociálny
čin roka“ za prácu s deťmi zo
sociálne znevýhodneného
prostredia

- po namáhavej
chorobe nás
navždy opustila
čestná občian-
ka Turzovky –
speváčka Eva
Mária Uhríková

Spracoval:
Kamil Kobolka

Kalendár zvozu 
komunálneho odpadu 
na nový rok už k dispozícii

Distribúcia kalendárov zvozu do domácností a
podnikateľským subjektom bude rovnaká ako po
minulé obdobia. Počas mesiaca január 2008 sú
vlastníci bytov, rodinných domov, ako aj pod-
nikateľské subjekty povinní nahlásiť zmeny, ktoré
sú limitujúce pre výpočet poplatku za nakladanie s
komunálnym odpadom. Majitelia rodinných domov
si zmenu a úhradu poplatku musia vykonať priamo
na referáte miestnych daní a poplatkov, ktoré má
od 12. decembra tohto roku nové sídlo, v Klients-
kom centre na prízemí Mestského úradu v Turzov-
ke. Pri úhrade poplatku za komunálny odpad,
obdrží každý majiteľ rodinného domu aj nový
kalendár zvozu komunálnych odpadov na obdobie
I. polroku 2008 (inak si ho môžu občania vyzdvih-
núť aj v MIC alebo informačnej kancelárii MsÚ).

V budúcom roku sa budú okrem domového
komunálneho odpadu  zbierať a likvidovať tak, ako
po minulé roky, aj separované zložky odpadu t.j.
papier, plasty, sklo, textil, tetrapaky, nebezpečný a
nadobjemný odpad, a bude sa aj naďalej vykoná-
vať služba na požiadanie – štiepkovanie. Termíny
pre zber jednotlivých zložiek odpadu sú presne
stanovené v novom kalendári zvozu, preto je v záu-
jme zabezpečenia spokojnosti občanov aj bezprob-
lémového zberu odpadu, aby si svoju povinnosť
uhradiť poplatok za zber a likvidáciu odpadu všetci
vykonali včas, t.j. v priebehu mesiaca január 2008,
pričom bude občanovi odovzdaná príslušná nálep-
ka na zbernú nádobu a priložený nový kalendár
zvozu.

12. 1. 2008 o 18.00 hod.
RATATOUILLE 
– DOBRÚ CHUŤ !
Animovaná komédia o
živote potkanov vo
francúzskej reštaurácii...
Mládeži prístupný

19. 1. 2008 o 19.30 hod.
KRÁĽOVSTVO
Thriller. Ako zastavíte

nepriateľa, ktorý sa
nebojí zomrieť? Mládeži
prístupný od 15 rokov

25. 1. 2008 o 19.30 hod.
NABÚCHANÁ
Komédia. Stačí jeden
úlet a končí sa sranda!
Mládeži prístupný od 15
rokov

Mesto Turzovka ako správca miestnych daní a poplatkov má záujem, aby
všetci daňovníci a poplatníci boli včas oboznámení so všetkými
potrebnými povinnosťami.

V dostatočnom časovom predstihu pripomíname všetkým občanom i organizáciám
termín 31.január 2008, ktorý je záväzný na plnenie nasledovných povinností
peňažnej i nepeňažnej povahy:
- podanie priznania k dani z nehnuteľností v prípade zmien /majiteľa,

výmery, druhu, ocenenia/
- podanie žiadosti o zníženie dane a predloženie potrebných dokladov

/preukaz ZŤP, nad 70 rokov/
- bez vyrubenia uhradiť daň za psa na rok 2008 ak bol už evidovaný na MsÚ

alebo podať ohlásenie o chove nového psa
- bez vyrubenia uhradiť daň za nevýherné hracie prístroje a predajné

automaty alebo podať ohlásenie nových prístrojov
- občania z rodinných domov a podnikateľské subjekty uhradiť poplatok za

odpad alebo jeho splátku a označiť zbernú nádobu príslušnou nálepkou
- občania z bytových domov podať ohlásenie k poplatku za odpad iba v prí-

pade zmien oproti r.2005, prípadne zmenám nahláseným v ďalších obdo-
biach

- predložiť evidenciu ubytovaných a uhradiť daň za ubytovanie za rok 2007.
O sadzbách daní a poplatkov, výpočte, vyrubovaní a úhrade miestnych daní budeme

daňovníkov informovať po schválení nového Všeobecne záväzného nariadenia.

Mestská knižnica v Turzovke
pokračuje vo svojej činnosti
v roku 2008 s niekoľkými

malými zmenami. Ide predovšetkým o
novú službu internetovej čitárne, či
upravené zápisné, ktoré však
vzhľadom k rozšírenej ponuke služieb
a zvýšeniu nákupu kníh  je vskutku
minimálne: deti, dôchodcovia 50,- Sk,
študenti 70,- Sk, dospelí 80,- Sk. Tak
ako každoročne dostane  čitateľ pri
zápise nový čitateľský preukaz a
kalendárik Kultúrneho a spoločen-
ského strediska na rok 2008.

V roku 2007 bolo v Mestskej
knižnici zaevidovaných 863 čitateľov z
toho 249 detí, 548 dospelých a 66
dôchodcov. Do MsK pribudlo 392 kníh
v hodnote takmer 80.000,- Sk a 27
kníh bolo darovaných.

MsK opäť  ponúka všetkým svojim
čitateľom niekoľko noviniek zo
širokého spektra knižničnej distribú-
cie, ktoré zaujmú nejedného čitateľa.
Na svoje si prídu milovníci napätia,
romantiky, zábavy ale i poučenia.

Z náučnej literatúry vyberáme: 
Profesijná príprav žiakov s mentál-

nym postihnutím, Rozum do ruky,
rodinná encyklopédia vedomostí,
Tristo najznámejších postáv histórie,
Príručka protipožiarnej bezpečnosti a
ochrany, Vesmír, Malá ilustrovaná
encyklopédia.

Na voľné chvíle sú pre čitateľov
pripravené knihy: Motívy na sklo v
štýle Tiffany, Servítková technika,
Vianočné ozdoby z papiera, Zvieratká
z korálikov

Knihy dobrodružné a s detektív-
nou zápletkou: Mefistov klub, Smrť si
počká, Hľadanie meča, Diablove vidly

Hlavne ženám patria knihy o
láske: Bosá nevesta, Rubínová ruža,
Na ceste k sobášu, Vôňa ruží, Vždy sa
vráť, Zamatová kráska

Deti a mládež určite potešia knihy:
Grázlik Gabo a rýchle prachy, Veselé
Vianoce s Mackom Puf, Kniha plná
rozprávok, O Puclíkovi, Super tajný
denník Lucie H. Rozruch v škole na
Kavuličovej ulici, Mama v podozrení

Navštívte Mestskú knižnicu a
nenechajte si ani v roku 2008 ujsť
príležitosť prečítať si niektorú z
ponúkaných noviniek.

Práca s hlinou, akrylovými far-
bami, farbami na textil,
prstovými farbami, písanie

vlastných scenárov k bábkovým hrám,
vytvorenie opony k bábkovému
divadielku, triedne časopisy, vytvore-
nie „obrusu zmierenia“ a triednej vla-
jky a mnoho ďalších aktivít a činností
bolo súčasťou projektu „Zdravie v
školách“ – Škola – dielňa ľudskosti na
Základnej škole v Turzovke. Výsled-
kom týchto úžasných aktivít boli
krásne detské práce, ale obohacujúci a
nesmierne dôležitý bol samotný pro-
ces tvorby, ktorý bol charakteristický
radosťou, vzájomným poznávaním,
odkrývaním a prezentovaním pocitov,
rozvojom sociálnych a emocionálnych
zručností.

Všetky práce detí boli vystavené od

19. 12. 2007 do 21.12.2007 v
priestoroch Základnej školy.

Úplné ukončenie projektu sa usku-
točnilo 21. 12. 2007. V tento deň si
každý triedny kolektív a každé dieťa
1.stupňa zapálilo sviečku – svoje sym-
bolické svetielko života  a spolu so
svojou pani učiteľkou a spolužiakmi
prešlo špirálou - Cestou svetla. Deti 4.
A predviedli všetkým deťom 1. stupňa
svoj program z Vianočnej besiedky.

V Novom roku 2008 si môžeme
spoločne len priať, aby jednotlivé
aktivity projektu našli svoju živnú
pôdu a spoločne s rodinou sa pedagóg-
mi sa podarilo z tej turzovskej základ-
nej školy vytvoriť naozaj Zdravú školu
– dielňu ľudskosti.

Mgr. Z. Mozolíková,
realizátorka projektu

Termíny daňových 
a poplatkových povinností 
v úvode roku

V projekte „Zdravie v školách“
chcú v turzovskej ZŠ pokračovať 
aj po jeho oficiálnom ukončení

MESTO TURZOVKA
A

KULTÚRNE A SPOLOČENSKÉ STREDISKO

VÁS SRDEČNE POZÝVAJÚ NA

2. FEBRUÁRA 2008
od 19.00 hod.

V SPOLOČENSKOM KLUBE KULTÚRNEHO
DOMU

VÁS VEČEROM BUDÚ SPREVÁDZAŤ
HUDOBNÁ SKUPINA LAST BAND

A ĽH MELÓDIA

ČAKÁ NA VÁS
ŠVÉDSKE STOLOVANIE, ČAŠA VÍNA,

KÁVA, OVOCIE, NEALKO NÁPOJE,
POLNOČNÁ KAPUSTNICA, TOMBOLA, A

TRADIČNÝ DARČEK

Predpredaj vstupeniek od 11.1.2008 
v Mestskej knižnici v Turzovke.

Bližšie informácie na tel.č.:
4352 308, 4352 814

KINO Jašík – Január 2008

V Mestskej knižnici 
do nového roku 
s ponukou nových kníh


